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IESNIEGUMS
par nepatiesu, godu un cieryu aizskaroiu ziryu atsaukianu un a\ainoianos

2017.gada 28.aprTh, pulksten 72.22 intemeta porlala vietne www.lsm.lv publicEts raksts

"Ogres mdra vietnieks un vietdjie Zurnfrlisti vienojas neaizskart domi". Tada pa5a satura
informacija pulksten 12:06 izskan€ja tas pa5as dienas Latvij as Radio 1 zi4u izlaiduma. Gan radio
zi4u izlaidumd, gan intemeta portdla publiceta informacija satur virkni nepatiesu zi4u, ka
rezultitti sabiedrlba tiek maldinata un fiek aizskartas manas pamattieslbas. SIdu nepatiesu zir,ru

rezultata rakstam intemeta ir pievienoti an godu un cie4u aizskaro5i komentari.
Noradu, ka raksta un radio zi4u izlaiduma ir pausta Sada informacija, kas neatbilst

patiesTbai:

1. Raksta virsraksts '(Ogres mOra vietnieks un viet6jie Zurnllisti vienojas neaizskart
domi"

2. Teksta un radio zi4u izlaidumd 'rTAdCf lpa5a preses konferencd Ogres m6ra
vietnieks ZurnElistus aicinflja parakstlt vienoXanos vi4u neaizskart."

3. Tekstd un radio zi4u izlaiduma "(..)tida dokumenta parakstiSana ir centieni
kontroldt medijus."

4. Tekstd un radio zi4u izlaiduma "(..)Tas ir nrk6rUgi spEclgs signlls tam, ka tiek
meklOti veidi, kA regionos medijus paklaut v6l vairlk"

Daru zindmu, ka pretOji raksta virsraksta un pdrEjd tekstd, ka an radio zi4u izlaiduma par
parakstrtas vieno3ands atspoguloto, es kd Ogres novada paSvaldlbas domes priek5sedetaja
vietnieks tautsaimniecrbas, spofia un tDrisma jautdjumos Egils Helmanis 2017 .gada 25.apnl1
aicindju Ogres medijus parakstrt vienoianos par etisko rur tiesisko normu ievdroSanu pla5sazi4as
lldzeklu darbd.

LR Satversme 100.panta un Eiropas Cilveka tiesibu un pamatbrlvrbu aizsardzibas
konvencijas l0.panta nostiprinatas tiesrbas uz varda brlvibu nav absohtas. Srs tiesibas tiek
aprobeZotas likuma noteiktajos gad-rjumos, lai aizsargdtu citu cilveku tiesrbas. Eiropas
Cilvektiesrbu tiesa sava prakse secindjusi: ,,Konvencijas 1}.pants negarante pilntgu un
neierobeiotu varda brivtbu [..] io br:Tbu $tenoiona ir saistlta ar pienakumiem un atbildibu".
Sie pienakumi un atbildiba kfrlst -rpa5i nozmrgi tad, ja [..] tiek aizskarla privatpersonu reputacij a
un citu personu tiesrbas (Cilvdktieslbu tiesas 20.05.1999 spriedums lietA Bladet Tromso and
Stensqas v. Norway, para. 65 ).



Savukarl likuma "Par presi un citiem masu informacijas lTdzekliem" 25.panIa 1 .punkta
noteikts, ka iurnalista oiendkums ir sniegt pgl!jg;tL4b!!n,qc!j14, kas, 4emot vOrd iesniegumd
norad-rto par nepatiesu zi4u public65anu, ir pdrkapts.

Likuma ,,Par presi un citiem masu informacijas lidzekliem" T.panta ceturtaja un piektaja
dala ir noteikts: ,,

izmantoiana, lai ie"iauktos personu personiskqia dztve.", ,,Aizliegts publicet inJbrmdciju, kura
aizskar isko un juridisko personu godu un cieqtu un cel tam neslaru. ".

DiemZel ikdiena ir pierad-rjusi, ka ne visi mediji ievero So augstdk minetas likuma
normas.

TA, piemeram, 2015.gada 18.august6, plkst. 11:02 intemeta portalA
www.daugavasbalss.lv tika publicets raksts ,,Popullra grupa ,,Bermudu divstlris" uzstdjas
vicemcra E. Helma4a dirza ballltc", hur5 satur virkni nepatiesu zi4u, ka rezultdtd ne tikai tika
publiceta nepatiesa informacija un maldindta sabiedr-rba, bet tika aizskarla mana gimene.
TadOjadi notika ari iej auk5an5s mana un manas gimenes personiskaja dzTvO.

2076.gada27 .janvan es iesniedzu prasTbu tiesa pret atbildd6ju SIA "Daugavas balss" par
interneta portala www.dausavasbalss.lv 201.5.gada l8.augusta publicetaja raksta ,,Populara grupa
,,Berrnudu divstflris" uzstajas vicemera E.Helma4a darza balllIe" public€to (izplat-lto) ziqu
atzi5anu par nepatiesam, godu un cie4u aizskaro5am, kd ari So zinu atsaukSanu.

Saska4a ar Ogres rajona tiesas 201,6.gada 3,novembra lemumu, intemeta portala
www.dausavasbalss.lv public6taja rakstd ,,Populara grupa ,,Bermudu divstflris" uzstajas
vicemera E.Helma4a ddrza ball-rte" publicetas (izplautas) zi4as tika atz-ltas par nepatiesam, godu
ur cienu aizskaro5am un SIA "Daugavas balss" atsauca 5o rakstu.

20l7.gada jtrnij a notiek pa3valdrbu vele3anas, kas ir saspringts laiks gan eso5ajdm
amatpersonam, gan deputatu kandidatiem, gan mediju parstavjiem. Ipa3i bltiski ir Saja laika
periodd neaizskar personas gimeni, jo rpaSi bernus.

Tapec 20l7.gada 25.apr117 sasauktaja preses konference es aicindju mediju vadrbu,
redaktorus un Zumalistus

Izteiktais aicinajums bija mana brwpratiga gribas izpausme ar mer\i pasargAt gan savu,
gan citu amatpersonu un depuEtu kandidatu gimenes priek3vele3anu periodd, bet nekddd veida
nav uzskatdma par centieniem kontrolOt medijus.

Ka redzams R.Millera video siieta, tz ko atsaucas arr raksta autors, neviens no medijiem
netika piespiests parakst-rt 5o vienoianos, kd an citadi ietekmEts. Mediju parstAvji, kas parakstr] a
r ienoianos. to dar-rja brTvprbttgi

Mans aicinajurns bija manis ka sabiedriski un pilsoniski aktwa cilveka solis ar mOr\i
stiprinat mediju neatkarrbu r-rn saturu. Etikas normu ieveroSana ir iz5(iroSi svarlga jebkura
medijam, jo stiprina auditorijas ticamrbu Ia tudltajam saturam. Turkldt moderniem medijiem ir
savi etikas kodeksi un ar savu es meginaju in ci6t sabiedrisku hgumu starp medijiem un

un kvalitati.sabiedr-rbu un centies stiprindt mediju neatkarrbu
Analizejot katru no nepatiesajiem apgalvojumiem atsevi3ki, varu noradrt, ka raksta

virsraksts "Ogres mEra vietnieks un vietEjie iurnllisti vienojas neaizskart domi"pats par sevi
satur meltgus un nepatiesus apgalvojumus, jo tadas vienoSanas nekad nav bijis ur Sads notikums
ir tikai Zurnalista fantazijas auglis. Izskaidroju, ka vieno3anas tekstd Ogres novada dome vispar
nav piemineta, runa ir par visparpie4emtiem etikas standarliem un amatpersonu limenes
locek]iem, berniem un privato dzti, kam nav nekadas saistibas ar domes ka iestddes darbu.

Teksta un radio zi4u izlaidumd "Tldcl lpa5a preses konferenc€ Ogres m€ra vietnieks
iurnrlistus aicinrja paraksut vienoxanos vi4u neaizskart."Izskaidroju, ka sis apgalvojums ir
nepatiess un mehgs. Pie vieno5anas tiek piemin€ts, ka 3r vieno5anis nekada gadr]umd neietver
ap4emSanos pec bhtibas nekitizdt amatpersonu vai amatpersonu statusa pretendentu rrcrbu,
pietremtos le us vai izteikumus. Tiesi otradi uzsvefis, ka visa hmena vdlEtu vai ieceltu



amatpersonu darbiba joprojam tiks paklauta vissikdkaj ai uzmambai, izpetei un kitikai no so
aicinajumu parakst-rjuSo plaisazinas lidzekfu puses. VienoSands teksta nav atrodams teksts, ka
Zumalisti nedrrkstetu aizskart vai kritizot mani, kA minots publikacija un radio siZeta, vel vairdk -
mans vdrds taja nav pat pieminets vispar. Sddu aicinajumu nekad an neesmu izteicis ne publiski,
ne privati un medija nclba nav un nevar biit pierad-rjumu, ka esmu kadu aicinajis parakst-rt
vienoSanos ar aicinajumu neaizskarl mani. VienoSanas teksE ir runats par vispdtpie4emtiem
€tikas standartiem, amatpersonu gimenes locekliem, berniem r"ur privdto dzrvi, kam acrmredzami
nav nekadas saisUbas ar manis - Egila Helma4a - aizskarSanu vai neaizskarsanu.

Teksta un radio zi4u izlaidumd "(.,)tada dokumenta parakstr-5ana ir centieni kontrol6t
medijus."Izskaidroju, ka Sads apgalvojums ir nepatiess un mehgs. Dokumenta parakstr3ana bija
mans l.ln mediju parstavju bllvpratrgas gribas akts. Dokumenta teksta ir runats par liet[m, kulas
minetas arl Latvijas Zurndlistu asociacijas Etikas kodeksd un tdda gadr]uma jebkura medija
Etikas kodeksu ir jauzskata par centienu to kontroldt. Turkldt nekad - ne publiski, ne privati - es
neesmu izteicis apgalvojumu, ka vElos konfolEt medijus un medija ncrba nav un nevar br.rt
pierad-rjumu, kas apliecinatu, ka Sadas darblbas esmn veicis. TieSi preteji - vienmer esmu
uzskaujis, ka medijiem jabut maksimali neatkarrgiem un amatpersonu jauk3ands to darba ir
nepielaujama.

Teksta un radio zi4u izlaiduma "(..)Tas ir nrkiirUgi spcclgs signals tam, ka tiek
meklEti veidi, ki regionos medijus pakfaut v6l vairdk". Izskaidroju, ka Sis apgalvojums ir
nepatiess un mehgs. Dokumenta teksta ir minOtas visparpie4emtas etikas normas un runaB par
amatpersonu gimenem un privAto dzrvi. Ka amatpersona un privdtpersona vienmEr esmu
uzskatrjis, ka medijiem ir jakitizd amatpersonu darbrba un nav un nevar bfit pierad-tjumu, ka
jelkad esmu meklejis veidus ka paklaut regionu medijus.

5. Teksta un radio zi4u izlaiduma ,,IpaSas attieclbas ar medijiem izveidojulls ari Ogres
novada domes prieklsEdetaja vietniekam Egilam Helmanim (Nacionllt
apvienlba)."Kategoriski nepiekr-rtu Srm zi4am. Ka Ogres novada paSvaldrbas parstavis labprat
sadarbojos ar Ogres medijiem, regulari sniedzot informaciju par domes darbiem, tstenojot
paivaldrbas funkcijas. Viens no Ogres novada pa5valdrbas domes uzdevumiem ir informet
sabiedribu, rpaii Ogres novada iedzTvotajus par pa3valdTbas darbu un pa5valdrbas brTvpratTgo
iniciatrvu izpildi, ieveroj ot valsts un attiecigas administratwas teritorijas iedzivotaju intereses.

6. Teksta un radio zir,ru izlaiduma "(..)ogrdnie5i, maksEjot par komundlajiem pakalpojumiem,
samaksa arl par vietdjo mediju uztur€5anu". Izskaidroju, ka Sis apgalvojums ir mehgs un
nepatiess. Aicinu nekavejoties iesniegt pieradijumus, kas apstiprinatu to, ka ogrenie5i, maksdjot
par komundlajiem pakalpojumiem, samaksa ari par vietEjo mediju uzturesanu. Sanemto
informaciju nekavejoties iesnieg3u Valsts policija, jo, pec visa sprieZot, Zumalista ncrba
nondkusi inforrnacij a par smagu kimdlnoziegumu. Tadu kam6r neesmu ar Sadu informaciju
iepazTstinats, izskaidroju, ka Ogres novada paivaldrba saska4a ar domes delegejumu lieldko
komunalo pakalpojumu jomu nodro5ina paSvaldrbas agentflra "Ogres namsaimnieks", kam sava
datbtba ir pienakums rlkoties saska4a ar normatTvajiem aktiem, tai skaitd komunalo pakalpojumu
sniegSana.

Sniedzot komunalos pakalpojumus, apre\inos nevar iekfaut un an netiek iekfauta
samaksa par agentlras publikacijam medijos.

PaSvaldrbas agentlra "Ogres namsaimnieks" veic ar domes lemumu tai delegetos
uzdevumus, tatad pilda paivaldibas funkcij as. Lrdz ar to an pa5valdibas agenthra ka paSvaldlbas
veidotai iestadei ir piendkums informEt Ogres novada iedzrvotajus par savu darblbu un veiktajam
aktivitatOm. Sie izdevumi nav iekfaujami komunalo maksdjumu apre\ina, bet ir agentlras
administrauvie izdevumi.



Sadi apgalvojumi ir nepatiesi, kd ar1 godu un cie4u aizskaro5i. LTdz ar to sniegta
infbrmdcija aizskar manu reputaciju, godu un cie4u, jo izplatr-tas zinas satur infbrmdcrju, kas
sabiedr'-rbai rada negatrvu priekSstatu par mani. NeapSaubami Sada nepatiesu zinu izplatrsana
bttiski ietekme manu reputdciju, cef neslavu gan kd privdtpersonai, gan amatpersonai.

Likuma ,,Par presi un citiem masu informdcijas lidzek]iem" 2l.panta pirmaja dala ir
noteikts: ,,Fiziskas vai juridiskas personas ir tiesryas pieprastt, lai masu informacijas ltdzekli
alsauc par tam publicetas (parraifrtas) ziryas, ja fis neatbilst patiestbai. Citos goda un cieryas
aizskarianas gattjumos ir tiestbas praslt aNainoialros. ". Tiesrbu doktrTnd pastav uzskats, ka:
,,Godu un cieryu aizskaroiu zir;Lu izplafitajam ir jdpierada izplattto ziryu atbilstiba tstenlbai vai
ns jaarauc. " ( Bitdns A., Civillikuma komentari. SaisUbu tieslbas ( 1401.-2400,p.) prot
K.Torgdna vispdrlgd zinatniska redakcija. Rrga: Mans rpaSums, 2000., 637.Ipp. ). Arr
Civillikuma 2352.1 pants pnedz: ,,Katrom ir tieslbas praslt tiesas cela atsauh zi1tas, kas aizskar
vi4ta godu un cieryu, ja iadu ziryu izplatltdjs nepierada, ka tas atbilst patieslbai.", Esmu
pdrliecinats, ka Jusu rrcrba nav un nevar bfit ne informaclja, nedz ari kadi pierdd-rjumi, kas
apliecinatu raksta publiceto zinu atbilstibu patiesrbai, jo ta ir nepatiesa.

Bez tam pie 5r rakta intemeta porlala ir pievienoti an lasrtaju komentdri, kuri
neap5aubdmi ir iespaidoju5ies no raksta publicdtas nepatiesas informacijas, kas arr aizskar mann
godu un cie4u. Ver3u Jlsu uzmanibu uz to, ka 201.5. gada 16. jnnija Eiropas CilvektiesTbu tiesa
pierlema spriedumu Iieta Delfi pret lgauniju, kur-a atztna, ka interneta zi4u pofials ir atbildrgs par
aizskaro5iem un neslavu ce]oSiem lietotaju komentariem. Saska4a ar So spriedumu komentari ir
uzskatami par medija satura da]u, tadEl atbildTbu par personas cie4as un goda aizskdrumu tajos
vares prasTt an no zi4u portdliem.

Daru zinamu, ka ja gad-rjuma nepatiesas un godu un cie4u aizskaroias zi4as netiks
atsauktas un netiks publiceta atvaino5anas, ka arr netiks izdzEsti godu un cie4u aizskaroSie
komentari, biiSu spiests savu tiesibu aizsardzrbu meklOt tiesa, iesniedzot prasrbas pieteikumu par
nepatieso, godu un cie4u aizskaroSo zinu atsauk5anu un morala kaitejuma athdzindsanu.

NeskaidrTbu gad-rjuma, lfldzu sazinaties pa tdlruni 29411114.

\emot vera visu iepriek5 mindto un pamatojoties uz LR Civillikuma 2352t.pantu,
Likuma ,,Par presi un citiem masu informacijas lidzek]iem" 21.pantu,

lldzu:

l. Nekav6joties atsaukt 2077.gada 28.aprlll, pulksten 12,22 lnterne1a portala vietnC
www.lsm,lv public€taja raksta "Ogres mdra vietnieks un viet€jie Zurniilisti vienojas
neaizskart domi" un 2017.gada 28.aprlll, pulksten 12:06 Latvijas radio 1 zi4u izlaidumA
izplat-ltis nepatiesls zi4as un inform0ciju;
2. Public€t tadA paBI SriftE, taji pala interneta porttll www.lsm.lv afvainolanos par
nepatiesajiim un godu un cie4u aizskaro5ajEm zintm, kd arl Lafvijas radio 1 programmi
taja pa5a laikl, kad nepatiesd informlcija tika izplaUta, nolaslt atvainolanas par
nepatiesajAm un godu un cie4u aizskarolajim zi4dm,
3. Dz€st pie raksta esolos ,, Ogres mEra vietnieks un vietEjie Zurndlisti vienojas neaizskart
domi" godu un cie4u aizskaroSos komentarus.

Pielikuma: Ogres novada pla3sazilas lidzekJu
apliecinata kopija uz vienas lapas.

un zulnallslu vlenosanas - alclnalums

Egils Helmanis

O grC, 20 17 .gad,a, 28.apnh


